Deinde anno 1445, ut supra vidimus, in visitatione domus ad suam magnam instantiam a prioratu absoluto D. Laurentio de Muschezeele, hic D. Henricus de Loe prior a conventionalibus electus est et confirmatus. Tam splendida semper virtute et tanta in omnes humanitate clarebat ut a tota provincia Pater Patrum sit merito semper appellatus. Qui cum sibi durus et rigidus esset, erat tamen erga singulos humanissimus ; et licet esset litteris famaque celebris, erat tamen sibi pauper et modicus et in suis oculis humillimus ; ad subditos pius admodum parens, mansuetus, lenis, suavis, zelum gerens sed secundum scientiam. Ad Dominum Deum erat devotus, ardens, sollicitus, sanctifica-

(1) DORLANDUS, *Chronicum cartusiense*, p. 449-453 et appendice (*elucidationes* de Petreius) p. 162 ; BOSTIUS, *De praecipuis aliquot cartusianae familiae patribus*, p. 55 ; WALLIUS, *Collectaneum rerum gestarum et eventuum cartusiae bruxellensis* (Bib. royale de Bruxelles, ms. n. 3859), t. I, f. 64-64v, 68-68v, 97-97v. Voir aussi les références données p. 82 note (3).

(2) Cfr la discussion donnée plus haut, p. 81 note (3).

(3) En novembre 1437.

tionem perficiens in timore Dei. Habebat quoque hic sanctus pater hoc praecipue in se bonum ut si quando inter fratres orta esset contentio, numquam se sopori ad vesperam dedisset nisi inter dissidentes pax et tranquillitas resedisset. Si quem fratrems aut tentatum sciret aut misere afflictum, sedebat cum illo usque in seram noctem, et monita salutis inserebat donec ad meliorem mentem illum revocasset. Amabat plurimum eos fratres qui spiritualibus sese operibus mancipabant: deinde eos qui scribendis sacris voluminibus operam impendebant, asserens: non minorem fructum hos agere calamo et digitis, quam qui lingua et sermonibus populo Dei verba praedicant. Visus est aliquoties inter celebrandum sursum ab humo sustolli et ali-
p. 20. quamdiu in aere dependere: ut illuc / levaret carnem quo iam ante mentem praemiserat suam. Nondum finito prioratus biennio, anno scilicet 1447, delata Romam usque viri huius fama, per bullam pontificiam datam 5 idus ianuarii, commititur illi visitatio et reformatio monasterii Ter Sterren Wilhelmitarum in oppido alostensi cum plena potestate; quod cum priore de Duren coloniensis diocesis (Wilhelmitarum forsan ordinis) egregie est executus (1). Anno 1449 factus est in generali ordinis Capitulo convisitator huius provinciae, in quo etiam Capitulo generali anno sequenti collationem habuit.

Ut describam qua ratione vir hic noster venerabilis translatus sit ex nostra domo ad rectoratum deindeque prioratum novae domus in Scheut prope Bruxellas, utor verbis sequentibus D. Adriani Dullaert, secretarii urbis bruxellensis in libro miraculorum Beatae Virginis in hoc loco invocatae et fundationis eiusdem cartusiana domus (2):

Anno, inquit, 1453, ascenderunt in cor meum recommendatae vitae probitas, morum honestas, excellens scientia ac antiqua honestas et scholastica lovaniensis notitia venerabilis et constantis ac probatae religionis viri magistri Henrici de Loe,

(1) Nous n'avons pas retrouvé d'autre mention de la part prise par Henri de Loë à cette réforme ni de la bulle qui la lui confia..

(2) A. DULLAERT, *Origine sive exordium monasterii Nostrae Dominae de Gratia, ordinis Carthusiensis iuxta Bruxellam*, publié dans les *Analectes pour servir à l'hist. eccl. de Belgique*, t. IV, 1867, p. 87-122, d'après un ms provenant de Rouge-Cloître (Arch. gén. du royaume, Bruxelles); un autre ms provenant de Corsendonck est conservé à Paris, Bibl. de l'Arsenal, n. 1067 (35 H. C.), f. 219 ss. — Sur cette fondation et les membres du magistrat de Bruxelles qui y prirent part, on trouvera quelques détails dans J.-F. KIEKENS, *Recherches sur Maître Pierre Van der Heyden dit Pierre de Thimo*, Anvers, 1896, p. 80-86.

in sacra theologia per rigorem examinis licenciati, pro tunc domus cartusiensis Capellae de Herne extra Angiam professi et prioris... Huius proposito habito consultum est D. Henricum de Loe per litteras Bruxellas vocari quo personnaliter comparens, inter eum et dominum ammanum et quosdam de lege conclusum est ut ipse prior Capellae desuper loqueretur cum magistro Iacobo Rubs priore Cartusiae Gandensis ac provinciae visitatore, locumque visitarent an esset congruus monasterio aedificando cunctaque in proximo Capitulo Reverendo Patri et diffinitioribus patefacerent. Approbata fundatione tandem a senatu bruxellensi, anno 1455 feria secunda post octavas Paschae, scilicet 14 aprilis, incepit est operari pro construendo monasterio fratribus ordinis nostri in Scheut, quo prior Capellae miserat fr. Godefridum conversum (1) ut intenderet operi faciendo. Approbata deinde ab episcopo cameracensi fundatione et consecrata ecclesia : anno 1456 in vigilia Nativitatis Beatae Mariae Virginis cantata fuit missa de Spiritu Sancto a domino Arnoldo de Helmont priore domus Antwerpiae et congregatis patribus, altera die divinum officium et summam missam de solemnitate cantavit prior domus Capellae provinciae convisitator.

p. 21. Venerunt igitur in principio inchoationis huius domus Scheut pro divino officio celebrando sex monachi cum uno converso et duobus donatis. Patres commissarii in principio aliquem pro rectore non constituerunt, eo quod ad instantiam oppidi scripissent ad Cartusiam pro domino Henrico de Loe habendo. De dictis sex monachis, ordinaverunt D. Arnoldum Kaerman, professum domus Capellae, in vicarium, D. Gasparum Van der Stock professum domus Capellae, in sacristam, D. Nicolaum de Harlem, professum domus Antwerpiae in procuratorem, D. Cornelium Block de Tolnis, professum domus diesthensis et D. Petrum de Casleto, professum domus Silvae S. Martini in cantores et D. Ioannem de Blisia, professum domus Leodii in infirmary.

Mense septembri huius anni nuntius redit ex Cartusia qui obedientiam detulit D. Henrico de Loe priori Capellae ut regimen susciperet novellae plantationis bruxellensis, qui hactenus ignoraverat sibi fabam cudi. Conventus Capellae elegit sibi in priorem D. Arnoldum Kaerman, qui fuerat missus ad domum

(1) Le frère Godefroid Hautbiert ; cfr p. 71 et note (4).

in Scheut vicarius, de quo infra. Anno 1458, D. Henricus de Loe rector domus in Scheut ivit ad Capitulum generale in quo haec nova domus incorporata fuit in ordine et ille prior eius factus. Anno 1459, in generali Capitulo D. Henricus absolutus fuit ab officio convisitatoris propter negotia domus novae, ait Waillius, et convisitator factus D. Ioannes Versaeren, professus domus Gandensis, prior amstelodamensis.

De hoc venerabili Patre scribunt Dorlandus, Raissius et alii, quod prior in Scheut cum esset, ut aspernator honoris proprii equum ob paupertatem habere non posset, exiens ad negotia domus, asinum pater humilis aequitabat. Neque erubuit per medium bruxellense oppidum, pueris plateatim ipsum insequentibus et subsannantibus sic incedere. Hinc plurimi civium hac humilitate edificati, plurimi vero qui lareatis libenter vectabantur equis confusi sunt : omnes tamen rogabant eum ne amplius sic cum asino civitatem introiret, metuentes ne ob puerorum irridentium nequitiam, ignomina plagisque afficeretur. Cum autem in illa domo 19 circiter annis laudabiliter sic praefuisse ut rector et prior, auxilio D. Arnoldi Kaerman visitatoris impe travit a Capitulo generali misericordiam et reversus est ad hanc suae professionis domum.

p. 22. In carta Capituli generalis anni 1475 sic habetur : Priori domus Nostrae Dominae de Gratia prope Bruxellam senio iam et debilitate confracto et confecto tamquam bene merito quia longo tempore ordini servivit, ad suam magnam instantiam fit misericordia et remittimus conventui electionem novi prioris. Addit Waillius : magnam instantiam fecerunt conventuales bruxellenses ut saltem prior absolutus remaneret in illa domo, sed nihil profecerunt propter desiderium quod habuit ad solitudinem, cellam et domum propriam. Profectus est cum visitatoribus ad domum Capellae ; ibi intrans et exiens cellam ut verus et bonus cellita et simplex monachus se gessit, primus et ultimus in divinis.

Defuncto D. Laurentio de Muschezeele vicario huius domus in profesto S. Barbarae anno 1477, D. Henricus de Loe iterum vicariatum suscepit et in officio illo perseveravit ad mortem usque, sive ad felicem transitum ad alteram vitam uti speramus. Erat tunc annorum circiter 75 ex quibus 40 in ordine laudabiliter

explevit. Anno 1481 vide infra in morte eius quid acciderit cum priore suo D. Arnoldo Kaerman (1).

Cum esset D. Henricus de Loe (inquit Raissius) divina fere rerum omnium cognitione supereminens, quinquagenas duas priores sed et tertiae Psalmorum aliquod dulcisonoris fidibus insigniter instauravit, latentia psalmorum mella tectumque melos vario interpretationis genere in lucem producens. In Aristotelis etiam Philosophorum principis libros ad Nicomachum praestabiles maximeque oportunos imo et necessarios institutiones bene beateque vivendi continentis operosissime commentatus est. Sermones insuper laudatissimos quos mysteria Scripturarum aperiens, cordis intima movens, magno animarum fructu impigre declamaverat, ab oblivionis iniuria liberavit, eos ad posterum usum docte copioseque scribens (2) sed et alia non pauca.

4. — Emprisonnement de trois prieurs à Gand en 1485 (p. 37-39).

Anno 1485 cum hic prior esset (3), accidit illi memorabile quid quod hic praeterire non possum, de quo chronicum Capellae satis meminit (4), quod Wallius bruxellensis vicarius in suo opere fuse narrat (5) et cuius hic verba ponemus.

— Circa festum Annuntiationis (inquit) Hermannus Anderlecht custos capellae Nostrae Dominae de Gratia in Scheut, vir devo-
p. 38. tus, dixit quod sibi visum fuit et quomodo B. Virgo dixit / in corde suo quod pax cum flandrensis non fieret nisi cartusiani se interponerent et sic retulit cancellario Brabantiae qui in die palmarum sequenti vocavit ad se priorem de Scheut D. Marcellum Voet, secundum ab inchoatione domus, et suasit ei ut se offerret ad servitium principis Maximiliani ad loquendum flandrensis cum prioribus antwerpiensi et diesthensi et rogandum

(1) Pétré fait allusion à ce passage de sa notice d'Arnold Kaerman : « Anno 1481, 3 februarii, obiit in hac nostra domo supradictus piae memoriae vir D. Henricus de Loe vicarius ; hunc expirantem cum prior suus honorabilis noster D. Arnoldus Kaerman cerneret, graviter in corde ingemiscens exclamavit : Quorsum mi pater tu pergis et cur me hic in cladibus derelinquis ? Utinam tecum nunc moriar qui vivere sine te non valeo. » (p. 32) Or Kaerman mourut quelques jours plus tard, le 12 février.

(2) FOPPENS, *Bibliotheca belgica*, t. I. p. 456.

(3) Gaspar van der Stock.

(4) Cfr p. 87.

(5) WALLIUS, *Collectancum rerum gestarum cartusiae bruxellensis*, t. I, f. 102-103.

eos ut se vellent inclinare ad pacem ad quam princeps se semper dicebat inclinatus. Sic accepta informatione a D. cancellario Brabantiae Carolo de Groot qui fratrem monachum habebat in illa domo (1), circa medium aprilis prior in Scheut demandavit ceteris prioribus ut simul convenienterent. Prior domus Capellae D. Gaspar Van der Stock et prior diesthensis comparuerunt, antwerpiensis prior domo aberat. Sicque 20 aprilis praedicti duo priores cum priore et procuratore ex Scheut perrexerunt Gandavum simul in curru et eodem sero, quando (inquiunt) venissemus ad milliare iuxta Gandavum, invaserunt nos ruyteri flandrenses et praecipue villani de circa et abduxerunt nos de via communi ad unam domum ruralem et ibi ceperunt nobis pecunias nostras, litteras et informationem; propter quam tota nocte diffamaverunt nos ad portas oppidi et de mane in oppido, dicentes nos esse patriae proditores. Sic de mane circa horam 8 induxerunt nos in oppidum cum uno servitore legis; ipsis ruteris circum circa nos gradientibus et multis millibus hominum exspectantibus et quibusdam diridentibus nos verbis et factis usque ad domum civicam ante legem qui omnes nostras litteras habuerunt apud se, ex quibus in genere pauci notabantur qui pacem impediabant pro commodo proprio et lucro et dominatione sua servanda; et sic Wilelmus Rym et quidam alii dixerunt nos esse reos magni criminis. Sic miserunt nos in unam cameram in domo civica ubi fuimus stricte custodi ad 7 hebdomadas. Postea admonitione et prece D. prioris gandensis fuimus dimissi ad cartusiam eiusdem. Eodem die dimissionis nostrae de domo civica, facta est coniuratio et sedatio populi contra illos de lege de quibus aliqui fuerunt capti et duo tantum, scilicet Wilelmus Rym et Daniel Onrene primus tunc scabinus, decapitati fuerunt. Alii plures capti iterum fuerunt dimissi et nova lex creata et decani qui cum aliis voluerunt pacem, quam per litteras obtulit capitaneus de Teneramunda D. de Santray, et sic tandem post medium iunii fuimus per novam legem laxati ad redeundum ad domos proprias, sed habuimus solvere expensas factas et ceperunt currum et duos bonos equos et mulam, et aurigam mercenarium nostrum posue-

(1) Dom Jean De Groot, de Bruxelles, profès à Scheut le 8 avril 1470 (n. st.), procureur de 1497 à 1516, vicaire de 1516 à 1520, mort jubilaire dans la même maison le 11 octobre 1533. WALLIUS, *op. cit.*, t. I, f. 15 v. Son frère, le chancelier Charles De Groot, avait fondé une cellule à Scheut; *ibid.*, f. 103 v.

runt in carcerem pro cuius liberatione et expensis suis et nos-
p. 39. tris una cum valore equorum et aliorum quae amisimus, / habui-
mus bene damnum 50 lib. gross. Flandriae seu 300 rhenenses.
Hic fuerunt nostri patres in summo periculo, attenta rabie gan-
densium.

5. — D. Hugue Wiven (1) (p. 40).

D. Hugo Wiven delphensis monachus professus huius domus,
quem licet non inveniamus in chronicis, invenimus in manua-
libus priorum vel procuratorum sororem et neptem eius huic
domui benefecisse eius intuitu annis 1459, 1460 et 1468. Fieri
potest quod missus ad aliam domum vel provinciam fuerit in
qua forsan et obiit et in hac domo et provincia quasi ea de causa
oblitus fuerit.

6. — D. Jean Amands (2) (p. 49-50)

D. Ioannes Amandi monachus professus huius domus et pro-
curator, hunc licet non detur in nostro calendario praeterire
non potui ; habetur in calendario domus nostrae liranae ut pro-
fessus et procurator huius domus et obitus eius sub 9^a iulii sine
anno. Sucessit in procuratura (ut invenio) D. Eligio de Haene (3)
p. 50. qui obiit circa annum 1491, et erat procurator / 7 maii 1493 et
D. Eligius Sterk procurator eius loco erat anno 1497. Adeoque
existimo eum fuisse defunctum ante hoc tempus procuratae
D. Eligii Sterk praedicti.

7. — D. Charles Serraes (p. 67-71).

D. Carolus Serraes gandensis monachus professus huius domus,
promotus Lovanii in Falcone, receptus et vestitus a D. Arnoldo
Kaerman priore circa 10 ianuarii 1481, 16 diebus ante obitum
eius, et anno sequenti professus sub D. Iacobo de Bursalia priore.
Annis aliquot post suam professionem factus sacerdos et insti-
tutus est huius domus vicarius. Deinde hinc missus est ad prior-
atum domus Valencenarum. Cum autem D. Ioannes de Etter-
beke prior huius domus defunctus esset 30 iulii 1500, D. Carolus
electus est a conventionalibus prior mense augusti sequenti. Anno

(1) Nom omis dans les chroniques de Beeltsens et d'Ammonius.

(2) *Id.*

(3) Cfr p. 60.

1514, feria quinta secundae septimanae octobris, celebravit cum conventu solemniter commemorationem fundationis huius domus de anno ducentesimo. Nactus est autem post hunc annum reliquo suo prioratus turbulenta tempora, quibus sane requirebantur expertissimus in rerum temporalium administratione prior et officiales. Circa annum 1516 exigere coepit princeps Carolus bonorum amortizationes quae solvi debuerunt, et alias subventiones et taxas insolitas et gravissimas annis singulis. Certe quid novi pro nobis qui solebamus ab initio fundationis nostrae de similibus omnino exempti esse ac liberi. Haec taxae et subventiones petebantur ratione bellorum quae prin-
p. 68. ceps noster sustinenda habebat / vel contra Gallos et regem illorum Franciscum, vel contra Lutheranos, vel contra Turcam ; et acreverunt ita quod anno 1534, sub successore Caroli Serraes, daremus taxati valorem dimietatis bonorum nostrorum omnium, pro quibus taxis solvendis, de consensu Capituli nostri generalis et Reverendi Patris varias hereditates et varios redditus coacti sumus vendere. Non mirum quod D. Carolus Serraes pro 720 florēnis cum suo conventu suscepit pro sua domo onus legendi in perpetuum unam missam cotidianam ad intentionem D. Ioannis Behault patris confratrī nostri Nicolai (1). Cuius oneris sequitur littera (2).

In quadragesima hoc anno (3), vendidit D. Carolus Serraes prior de consensu conventus ad habendum unde praedicta solveret multa vascula argentea partim donata partim acquisita in pondere 6 marcarum et unciae.

p. 69. Ex annotatis D. Caroli videtur quasi fuisse circa annum 1520 convisitator huius provinciae cum visitatore D. Bibaucio carthusiae gandensis priore, post electo ordinis generali ; nam hoc anno habetur in quodam libello expositorum : Eundo ad visitandum in quadragesima etc. Et anno 1521 dicit Waillius bruxellensis quod cum D. Bibaucio visitatore in visitatione domus Silvae S. Martini concesserit licentiam monachis adeundi semel in anno ad pagum de Hemelverdighem, etc., et hoc sub titulo convisitatoris ; sed quia talis non habetur in catalogo visitato-

(1) Cfr p. 134 et note (4).

(2) Le texte donné intégralement par Pédé se trouve également *Nécr. A*, f. 67. Nous avons donné, à l'endroit cité dans la note précédente, l'histoire postérieure de la fondation de Behault.

(3) 1527 (n. st.).

rum, credendum est quod in talibus actibus non fuerit nisi tantum collega (1).

Accidit sub D. Carolo res memorabilis quam describit D. Ioannes Ammonius in secundo chronicō f. 104... (2).

f. 71. Anno 1531 in die S. Agnetis secundo, qui est 28 ianuarii, D. Carolus Serraes prior celebravit suum iubilaeum quinquaginta annorum in ordine et coepit caecutire, deinde factus quasi caecus totus adeoque inutilis. Quare a Capitulo generali nostro instanter absolutionem postulavit quam per cartam eiusdem Capituli anni sequentis 1532 obtinuit his verbis : Priori domus Capellae ad suam magnam instantiam et propter visus inopiam fit misericordia et electionem novi prioris conventui commitimus, quae si canonica fuerit, per visitatores provinciae confirmetur, futuro priori mandantes eo quod absolutus prior multis annis laudabiliter illi domui praefuit, quem voluerit eiusdem domus religiosum in obsequium habeat ; et omnis ei humanitas exhibeatur.

Obiit tandem hic bonus Pater 4 ianuarii 1541.

8. — D. Jean Ammonius (p. 71-74) (3).

D. Ioannes Ammonius de Harena gandensis, monachus professus huius domus, receptus est et vestitus a D. Carolo Serraes priore anno 1500 in die S. Martini, et professus eadem die anno sequenti sub eodem priore. Hic est auctor et scriptor secundi chronicī domus Capellae, continentis vitam et mortem illorum huius domus cum quibus vixit. Certum est quod fuerit vir egregie litteratus, sed met ipse (a) hoc nimis sciebat, nam de aliis litteratis fratribus non ita scripsit sicut de se (4) et parum

(a) Sic ms.

(1) D'après WALLIUS, *Syllabus Ven. PP. Visitatorum*, imprimé dans RAISSIUS, *Origines cartusiārum Belgii*, p. 148, le covisiteur était alors Herman van Heymacken, prieur de Diest. Serraes peut l'avoir remplacé pour la visite de cette maison. Peut-être a-t-il visité de même la maison de Bois-Saint-Martin lorsque le prieur de celle-ci, Michel Dierickx, fut visiteur principal (1522).

(2) Cfr p.152-156, visite de la duchesse de Vendôme.

(3) Sur Jean Ammonius, voir notre introduction, p. XVII-XXII, et les références qui y sont données. Nous l'y avons apprécié comme historien ; nous essaierons de caractériser plus complètement sa physionomie dans notre *Histoire de la chartreuse de la Chapelle*, 2^e partie, chap. II, par. 3. L'humanisme à Hérinnes.

(4) Le reproche est fondé ; peut-être cependant Pédé attribue-t-il à tort un sens péjoratif à une expression fréquemment employée par Ammonius : « lit-

videtur sensisse de suis superioribus, meo iudicio, sed humiliatus fuit et permisit Deus ut in heresim lutheranam caderet, sed surrexit. Habebat fratrem professum domus nostrae / Silvae S. Martini egregium virum pariter litteratum, nomine Livinum, nostro seniorem (1) Filii erant D. Iacobi de Harena civis gandensis, qui defuncta uxore sua factus sacerdos professus est apud moniales in Syon prope Cortracum ordinis canonico-rum regularium S. Augustini, de quo in chronico f. 112 filius scriptor habet sequens... (2).

p. 73. Ante annum 1526, missus fuerat hospes ad domum Lovanii, quamdiu illic haeserit non scitur, sed hoc anno huc est reversus post festum S. Sacramenti. Carta Capituli generalis anni 1529 habet articulo domus Capellae : et de his quae scripsit D. Ioannes Ammonius habeat patientiam, stabiens se in vocatione sua qua vocatus est, et acquiescat consiliis prioris sui.

Hoc eodem anno visitanti nos illustri domino de Nassau iuniori cum suis, obtulit illi D. Ioannes noster carmen sapphicum quod paucis ante diebus de Turtre et Volvre concinnaverat ; quodque idem gratantei accepit (3). Verosimiliter ab hoc tempore coepit quasi haesitare in fide, quod diiudicare possumus de illa instabilitate de qua monetur in carta Capituli generalis et ex eis quae sequuntur. Unde sane habemus rationes coniecturandi quod in hac sua haesitatione per litteras consilium petierit ab Era-mo rotterdamo ; quodque illa Erasmi littera quam citat noster Surius (4) ad annum 1536 ad eum directa fuit. Verum

teris latinis mediocriter eruditus»; pour celui-ci *mediocriter* veut simplement dire *assez*; cfr p. XXII.